２００６年３月２０日
各 位

近畿コカ・コーラボトリング株式会社

豊岡市に『コウノトリ支援自動販売機』を設置します！
「第３回こうのとり感謝祭」の開催にあわせて、

４月２日（日） ＪＲ豊岡駅前でオープニング記念イベント（除幕式）を行います。

 近畿コカ・コーラボトリング株式会社（本社：大阪府摂津市 代表取締役社長：守都正和 以下当社）では、コウノトリ

野生復帰を支援する『コウノトリ支援自動販売機』の一号機をＪＲ豊岡駅前に設置し、２００６年４月２日より稼動を予

定しておりますので、お知らせいたします。

 豊岡市におきましては、「コウノトリも住める自然と文化が豊かなまち」を目指し、国の特別天然記念物であり、兵庫県の

県鳥でもあるコウノトリの野生復帰に向けての研究、環境づくりなどのさまざまな取組みが行われています。
 今回設置する『コウノトリ支援自動販売機』は、売上金の一部が「コウノトリ基金」に寄付され、コウノトリ野生復帰の事

業費としてコウノトリの餌場づくりなどに役立てられます。この自動販売機で飲料をお買い求めのお客様一人ひとりが、コウ

ノトリ野生復帰の実現に貢献することになり、市民参加型の環境循環型社会の実現に寄与していきたいと考えておりま

す。

 また、この自動販売機の消費電力の一部は、太陽光発電システムにより供給される、地球環境にやさしい「環境保全

型の自動販売機」を採用するとともに、自動販売機の前面にコウノトリを描いた楽しいデザインとなっています。

 「コウノトリ支援自動販売機」の一号機設置を記念して、来る４月２日（日）、ＪＲ豊岡駅前におきまして、中貝 宗治

豊岡市長と当社代表取締役社長の 守都 正和 による除幕式および目録贈呈を行います。

当社では、地域と共に成長してきた企業として「さわやかさ創造企業」の経営理念のもと、これからも事業活動を通じて

地域社会に貢献してまいります。

＃        ＃        ＃

【オープニング記念イベントの概要】

■実施日

２００６年４月２日（日）

■実施概要 １３：００～１３：２０ ＪＲ豊岡駅前にて、中貝 宗治 豊岡市長と当社代表取締役社長

守都 正和 による除幕式を実施。あわせて目録贈呈も行う。

 １３：２０～１４：００ 除幕式終了後、コカ・コーラ誕生１２０周年を記念して、コカ・コーラレ

ギュラーサイズびん５００本のサンプリングを実施。

以 上

【ご参考 ①】 コウノトリ支援自動販売機の特徴について

①地域還元型自動販売機・・・自動販売機の売上金の一部をスポーツ振興や環境保全などの社会貢献活動の

資金として寄付する「地域貢献型自動販売機」です。

②太陽光発電自動販売機・・・自動販売機の上に太陽光パネルを取り付け、同自販機の消費電力の一部を供
給する地球環境にやさしい「環境保全型自動販売機」です。

ＪＲ豊岡駅前設置のコウノトリ自動販売機

【ご参考 ②】 コウノトリ野生復帰計画について

コウノトリは、翼を広げると２メートルにも及ぶ大型の鳥で、かつては全国のいたるところで見られました。しかしながら、生息環

境の悪化等によって、１９７１年、日本の空から姿を消しました。豊岡が最後の生息地でした。
 兵庫県と豊岡市は、絶滅に向って減少するコウノトリを救う最後の手段として、１９６５年から人工飼育に取り組んできました。

１９８９年、２５年目の春にようやくヒナが誕生し、以降は順調に数を増やし、１００羽を超えるまでに復活。住民と行政が一体と

なって環境創造型農業をはじめ、ビオトープづくり、里山整備、河川の自然再生など、コウノトリも住むことができる環境づくりを

進めてきました。
 そして、昨年９月２４日、秋篠宮ご夫妻にもご臨席いただき、５羽のコウノトリを大空に放ち、野生復帰は新たな段階に入りま

した。